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Vejledning til optælling  

Når valgstyrerformanden har afholdt sin afsluttende tale og ringet med klokken, lukkes valget 

og valgsekretæren orienterer om principperne for optællingen beskrevet nedenfor. 

 

Optællingen er offentlig.  

 

Valglisteførerne lukker og afstemmer valgbordene efter deres vejledning.  

 

Til folketingsvalg opgøres det på valgstedet, hvor mange stemmer der er afgivet for hvert 

parti og for hver kandidat uden for partierne. De personlige stemmer fra partierne opgøres 

først på fintællingsdagen.  

 

Bordopstilling til optællingen 

For hvert valgbord skal der være en ø til: 

• Udfoldning af stemmesedler (Udfoldningsbord) 

• Sortering af stemmesedler (Sorteringsbord) 

 

Derudover sættes der et langbord op til optælling, hvor stemmesedlerne skal fordeles pr. 

parti (Optællerbord). 

 

Optællingsmetode 

Optælling af brevstemmer 

Valgsekretæren udpeger 3-4 optællere, der tæller brevstemmer på et separat bord.  

 

Udfoldning af stemmesedler pr. valgbord 

1. Åbn og tøm stemmekasserne 

Stemmeboksene åbnes og stemmesedlerne tømmes ud på Udfoldningsbordet pr. 

valgbord.  

 

2. Fold stemmesedler ud på Udfoldningsbordet 
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Stemmesedlerne foldes ud og lægges i bunker – sørg for de vender i samme retning – 

der sorteres ikke.  

 

3. Sortér stemmesedler på Sorteringsbordet 

Når alle stemmesedler er foldet ud, går alle i gang med at sortere stemmesedlerne i 

følgende 5 bunker på sorteringsbordet: 

 

− Liste A (Socialdemokratiet) 

− Liste F (SF – Socialistisk Folkeparti) 

− Liste I (Liberal Alliance) 

− En bunke til andre partier  

− En bunke til ugyldige/blanke.  

 

4. Samtidig med at der sorteres i de fem bunker, udpeger valgsekretæren følgende 3 

teams til at tælle. De 3 teams står ved Optællingsbordet. Vær opmærksom på, at 

kandidater ikke må tælle deres eget partis stemmer.  

 

− 4 personer tæller liste A 

− 2 personer tæller liste F 

− 2 personer tæller liste I. 

 

Optællerene fra de 3 teams henter selv stemmesedlerne fra Sorteringsbordet til 

Optællingsbordet. Optælling foregår som beskrevet i metoden nedenfor.  

 

5. Tæl de øvrige lister 

For hvert parti er der to personer, der går sammen i et team. Der optælles som i 

eksemplet herunder.  

 

Eksempel på optælling 

Hvis optæller 1 og 2 fx tæller liste V, begynder de hver især at tælle og lægge i 

bundter af 25. Når hele partiet er talt, kontroltælles bunkerne på 25 af den anden i 

teamet – man bytter. Samtidig med kontroloptællingen bundtes stemmesedler i 100 

(4*25). Når teamet er færdige med optællingen og bundtningen, giver en fra teamet 

besked om resultatet til valgsekretæren. 

 

Øverst på hver af bunkerne med et partis stemmer lægges et optællingsskema 

(Skema 1) med angivelse af antal stemmesedler. 

 

En af optællerene fra teamet henter selv stemmesedlerne fra Sorteringsbordet til 

Optællerbordet, så der ikke opstår forvirring. 

 

Vær opmærksom på, at kandidater ikke må tælle deres eget partis stemmer.  
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Ugyldige stemmesedler 

Ved tvivl om en stemmeseddels gyldighed, lægges stemmesedlen til side og vurderes af 

valgsekretær/valgassistent/valgstyreformand. Hellere placere en stemmeseddel som ugyldig 

for meget, end en der går igennem og skal vurderes dagen efter. 

 

Optælling af kandidater uden for parti 

Når optællingen af partierne stemmer pr. valgbord, lægges alle stemmesedlerne for 

kandidaterne uden for partier sammen og tælles samlet.  

 

Hvis man finder en stemme, hvor der er stemt på en kandidat fra et parti eller en være blank 

stemme, afleveres den til valgsekretæren. Valgsekretæren sætter post-it på med angivelse 

af nyt parti og flytter den i regneark og fysisk. 

 

Hvis der findes en stemmeseddel, som måske er ugyldig, vises den til valgsekretæren, der 

afgør gyldigheden. Hvis stemmesedlen vurderes at være ugyldig, flytter valgsekretæren den 

hen til ugyldighedsbunken, og retter i regnearket.  

 

Skemaer mv. til brug for optællingen 

Diverse skemaer og forsider til brug for optællingen ligger i valgbordenes mapper til 

optællingen eller i en af skiltekasserne. Valgsekretæren har derudover adgang til alle 

skemaer elektronisk og kan evt. printe flere ud, hvis det bliver nødvendigt.  

 

Når optællingen er godkendt af Valgsekretariatet 

Stemmematerialet pakkes pr. parti med udfyldt ark med listenavn/kandidatnavn for hver 

bunke øverst. Der pakkes ikke i brunt papir på valgaftenen. Stemmesedlerne pakkes i 

stemmekasserne (valgsekretæren ved hvilke) og lukkes med metalstrips. 
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